
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653523

PORTARIA: 033/2014
Objetivo: Para participar da Feira Internacional de Turismo em 
Lisboa - BTL
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Lisboa /PT - Portugal<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário de Estado) / 8.0 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 18/03/2014
57209231/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Coordenador) / 
8.0 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 18/03/2014
54189563/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM (DIRETOR) 
/ 8.0 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 18/03/2014
5586765/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA (DIRETOR) / 
8.0 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 18/03/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653819

PORTARIA Nº 026/2014-GS/SEICOM, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IGOR PASTANA MOTA, identidade 
funcional nº 57174678/3, ocupante do cargo de Assessor II, 
para acompanhar e fiscalizar o contrato 004/2014 - SEICOM, 
celebrado com o ESCRITÓRIO BRITO MACHADO CONSULTORES 
ASSOCIADOS - EPP, referente contratação de empresa de 
consultoria especializada na elaboração de parecer jurídico para 
embasar a utilização de recursos advindos da Taxa Mineral, 
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
25 de fevereiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653676

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 21/02/2014 a 20/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do contrato nº 043/2013 
originário do Convite nº 003/2013 por mais 120 (cento e vinte) 
dias a partir de 21 de fevereiro de 2014, expirando-se em 20 de 
junho de 2014.
Contrato: 2013-043
Exercício: 2014
Contratado: PINTO & CAMPOS E CIA LTDA - EPP
Endereço: Av Benevides, Bairro: Jardim São Francisco das 
Chagas, 78
CEP. 68459-230 - Tucuruí/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653360
PORTARIA: 004/2014

Objetivo: Participar do Curso de Capacitação sobre o programa 
“SIGA Livre”
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual nº5.810/94.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5044200/NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA (Supervisora Adjunta) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653652

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 002/2014-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2014/34818, e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 002/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Concessão 
de uso de área do restaurante, localizada no prédio anexo ao 
Edifício-sede da EMATER-PA e equipamentos que a guarnecem 
para exploração dos serviços de restaurante e lanchonete, 
incluindo o fornecimento de alimentação, por quilo e feitura do 
café matutino, com a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: BOMBOM COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA-ME
CNPJ: 10.940.979/0001-31
Em 27/02/2014
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO 
LOTE 01 DO PREGÃO ELETRÕNICO Nº 016/2013 EMATER-

PA, PROCESSO Nº 295666
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653695

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará, através de sua Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que, RESOLVE CANCELAR a PUBLICAÇÃO de 
HOMOLOGAÇÃO do LOTE 01 do PREGÃO ELETRÔNICO 016/2013 
EMATER/PA, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 32456 de 
23/08/2013.
Em 27/02/2014
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653775

PORTARIA: 034/2014
Objetivo: Discutir a minuta do Projeto de Lei, para Gerenciamento 
Costeiro do Estado do Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3176266/JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA (Extensionista Rural 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653783

PORTARIA: 028/2014
Objetivo: Representar esta Empresa Pública como Advogada 
na audiência referente ao processo de reintegração nº 002274-
26.2013.5.08.0126
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ISABELLE DE SOUSA BOTELHO SOARES (Advogada) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653998

PORTARIA: 011/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FABIO DAS NEVES SILVA            Extensionista Rural II   
5909391

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654019

PORTARIA: 012/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA   Auxiliar de 
Administração31723841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Castanhal-R.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654028

PORTARIA: 013/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO           Extensionista Rural 
I    555858151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              3.100,00
Observação: São João da Ponta
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654044

PORTARIA: 014/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO ADÉLIO DA PAIXÃO               Extensionista Rural I    
555856741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654050

PORTARIA: 015/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JOSE MADEIRA BARBOSA          Extensionista Rural 
I    54188880
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0261000000          339036              3.000,00
Observação: Curuçá
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654053

PORTARIA: 016/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURÍCIO SOUZA LIMA                   Extensionista Rural II   
54196648
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339036              2.140,00
Observação: São João da Ponta
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653790

PORTARIA: 027/2014
Objetivo: Representar esta Empresa Pública como Preposto na 
audiência referente ao Processo de reintegração nº 002274-
26.2013.5.08.0126
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br


